
CEDRO

120

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1209 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/12/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

120

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1209 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/12/2022

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 1512.001/2022 - GAB                             

Dispõe sobre o retorno de licença sem remuneração, concedida a
servidor público efetivo e dá outras providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, que fora concedida Licença sem remuneração de
acordo com o art. 117, da Lei Municipal 090/2000;

CONSIDERANDO o art. 118, da Lei Municipal 090/2000, "O servidor
poderá a qualquer tempo reassumir o exercício desistindo da licença,
a seu pedido ou no interesse do serviço.";

CONSIDERANDO requerimento da servidora MIRELLA DE FREITAS
MACIEL BARBOSA, que solicita encerramento de Licença sem
remuneração, antes de seu termino; 

R E S O L V E:

 Art. 1º - Fica determinado retorno às suas atividades, a Sra. MIRELLA
DE FREITAS MACIEL BARBOSA, portadora do RG nº. 20076718691
SSP-CE, inscrita no CPF nº. 056.968.073-56, servidora do quadro de
pessoal em provimento efetivo, ocupante do cargo de Técnico de
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS,
RETORNO DA LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, a pedido, antes de
cumprir o período de licença de 02 (dois) anos consecutivos.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

12

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20221215/003, de 15 de dezembro de 2022                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma reunião para tratar das

12

aplicações no fundo municipal e educação e fundo municipal de saúde
sede da ACPP assessoria e contabilidade pública e privada s/s Itda na
Rua senhora Santana, 414 salesianos.

 Nome:ADRIANO JOSE DA SILVA PEREIRA
 CPF n°:426.154.613-20

 Cargo:Secretário Municipal
 Secretaria:Finanças

  Destino:                                                 Juazeiro do NorteEstado:
 CE

 Período:19 de dezembro de 2022
   Valor da diária: 150,00Quantidade:01

 Valor total:150,00 (cento e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
                                            

                                               KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
PORTARIA DE DIARIA Nº 20221215/004, de 15 de dezembro de 2022                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Solenidade de sanção da LEI de
Ampliação do PAIC para o PAIC INTEGRAL, que irá fomentar a
Universalização do tempo Integral na Rede Municipal, no Palácio da
Abolição.

 Nome:REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE
 CPF n°:510.458.344-91

 Cargo:Secretária Municipal
 Secretaria:Educação

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:16 de dezembro de 2022

   Valor da diária: 250,00Quantidade:01
 Valor total:250,00 (duzentos e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
                                            

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1209 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/12/2022

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo ao Contrato nº 1312.001/2021 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 1312.001/2021 -
SMS, para ocupar a função de Médico, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Médico;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021.

Contratado: ANILTON JORGE DA NOBREGA GONÇALVES; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência conforme Leis Municipais n° 364/2013 e
441/2015, pelo período de 13 de dezembro de 2022 a 13 de junho de
2023;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 13/12/2022

Cedro - CE, 16 de dezembro de 2022.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Extrato de Aditivo ao Contrato nº 1506.003/2022 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 1506.003/2022 -
SMS, para ocupar a função de Médica, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Médica;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 002/2022.

Contratada: ANNE KAROLINE AVELINO SILVA; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência conforme Leis Municipais n° 364/2013 e
441/2015, pelo período de 15 de dezembro de 2022 a 15 de junho de
2023;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 15/12/2022

Cedro - CE, 16 de dezembro de 2022.

12

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA:::::::::::::::::::: 

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 004.1506/2022 - SEINFRA

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 004.1506/2022 -
SEINFRA, para ocupar a função de Operador de Máquinas Pesadas
Motoniveladora, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Operador de Máquinas Pesadas Motoniveladora;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 002/2022.

Contratado: CICERO CESAS SOUZA DANTAS; 

Assina pelo Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA;

Secretaria: Secretária Municipal de Infraestrutura.

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 15 de dezembro 2022 a 15 de junho de 2023; 

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Data de Assinatura: 15/12/2022

Cedro - CE, 16 de dezembro de 2022.

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Infraestrutura

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 001.1506/2022 - SEINFRA

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 001.1506/2022 -
SEINFRA, para ocupar a função de Auxiliar de Mecânico, na
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Auxiliar de Mecânico;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 002/2022.

Contratado: RAIMUNDO DE MATOS LIMA; 

Assina pelo Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA;

Secretaria: Secretária Municipal de Infraestrutura.

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 15 de dezembro 2022 a 15 de junho de 2023; 

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Data de Assinatura: 15/12/2022

Cedro - CE, 16 de dezembro de 2022.

12

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1209 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 16/12/2022

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Infraestrutura

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 002.1506/2022 - SEINFRA

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 002.1506/2022 -
SEINFRA, para ocupar a função de Mecânico de Máquinas Pesadas,
na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Mecânico de Máquinas Pesadas;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 002/2022.

Contratado: FRANCISCO JOSE DE LIMA; 

Assina pelo Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA;

Secretaria: Secretária Municipal de Infraestrutura.

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 15 de dezembro 2022 a 15 de junho de 2023; 

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Data de Assinatura: 15/12/2022

Cedro - CE, 16 de dezembro de 2022.

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Infraestrutura

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 003.1506/2022 - SEINFRA

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 003.1506/2022 -
SEINFRA, para ocupar a função de Operador de Máquinas Pesadas
Retroescavadeira, na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Operador de Máquinas Pesadas Retroescavadeira;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 002/2022.

Contratado: FRANCISCO PEDRO DA SILVA; 

Assina pelo Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA;

Secretaria: Secretária Municipal de Infraestrutura.

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 15 de dezembro 2022 a 15 de junho de 2023; 

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Data de Assinatura: 15/12/2022

Cedro - CE, 16 de dezembro de 2022.

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Infraestrutura

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
KAYO VIANA FELIPE

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4


		2022-12-16T16:55:32-0300
	KAYO VIANA FELIPE:06819995431




